INDICAÇÃO Nº 58/24
Do edil: Felício Molinari Sobrinho

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, após
ouvido o Plenário, indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal a
criação de campanha de incentivo aos catadores de materiais
recicláveis.

Justificativa

A criatividade e a carência financeira do povo brasileiro estão se
unindo em diversas localidades do país. Essa máxima se aplica a uma
nova categoria de trabalhador voltado essencialmente para trabalhos
aparentemente humilhantes.

Estamos nos referindo aos catadores de materiais recicláveis de
nossa cidade que hoje podemos visivelmente contar e ver que são mãe e
filha que saem nas ruas de nossa cidade fazendo um trabalho ambiental
e econômico para aumentar a renda familiar.

Independentemente da imagem que inicialmente esses
trabalhadores passaram à sociedade, fica a certeza de que esta é uma
imagem de um novo conglomerado de operários em nosso pais.

Assim sendo, resta aos homens públicos do Brasil, incentivar,
orientar e principalmente viabilizar projetos que cuidem da oficialização
deste tipo de emprego, da orientação a saúde deles e principalmente,
conscientizar a sociedade de que este trabalho só irá trazer benefícios
para a população a que eles indiretamente estão ajudando.

Face ao exposto, indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que
determine ao setor competente estudos para a criação de campanha de
incentivo aos catadores de materiais recicláveis.

Sala das Sessões, 21 de maio de 2024.

Felício Molinari Sobrinho
Vereador